I nterno N. 0090033 del 26/09/2024

Pr ot .

Area Gabi netto -

Prefettura Vicenza -

ﬂ @;%6#0 della /éifﬁﬂé}?ﬁm ar %%w

Fasc. 2021/5476/Gab.

RICHIAMATO il decreto prefettizio n. 90456/2023 del 13 settembre 2023, registrato alla
Corte dei Conti il 29 settembre 2023 al n. 370, con il quale ¢ stato prorogato al viceprefetto
dott.ssa Maria Giulia Borriello I'incarico di funzione, in reggenza verticale, di dirigente dell’Area
III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in
giudizio ” per la durata di anni uno, a decorrere dal 3 ottobre 2023 fino al 2 ottobre 2024;

CONSIDERATO che dal prossimo 3 ottobre 2024 il suddetto posto di funzione si rendera

vacante;

VISTO il decreto ministeriale del 5 novembre 2020, registrato il 19 novembre 2020, con il
quale sono stati individuati i posti di funzione di livello dirigenziale non generale nell’ambito

delle Prefetture - Uffici Territoriali del Governo, in attuazione del disposto di cui all’art. 10,
comma 2, del d.P.R. 11.6.2019, n. 78;

VISTO il decreto ministeriale del 26 gennaio 2021, registrato il successivo 12 febbraio, con il
quale ¢ stata disposta la graduazione delle predette posizioni funzionali;

CONSIDERATO che — a fronte della dotazione organica pari a n. 4 viceprefetti ¢ n. 4
viceprefetti aggiunti delineata nella Tabella 2N di cui all’allegato “A” del citato d.m. 5.11.2020 —
prestano, attualmente, servizio in questa Sede n. 2 viceprefetti e n. 1 viceprefetto aggiunto, i cui
incarichi loro assegnati sono cosi distribuiti:

e viceprefetto dott.ssa Teresa Inglese:

- viceprefetto vicario (incarico conferito dal 22.7.2024);

- dirigente, in reggenza orizzontale, dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli Enti
Locali; consultazioni elettorali e referendarie ” (incarico conferito dal 22.07.2024);

e viceprefetto dott.ssa Maria Giulia Borriello:
- dirigente titolare del’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalita
territoriale” (incarico prorogato fino al 31.8.2027);

- dirigente, in reggenza verticale, del’Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo,
affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio ” (incarico da viceprefetto aggiunto,
prorogato dal 3.10.2023 fino al 2.10.2024);

e viceprefetto aggiunto dott. Emanuele Cassaro:
- capo di gabinetto, in reggenza verticale (incarico da viceprefetto conferito il 6.5.2024);

- vicecapo di gabinetto, dirigente in posizione di staff (incarico prorogato dal 9.4.2024);
- dirigente, in reggenza orizzontale, dell’Area IV “Tutela dei diritti civili, cittadinanza e
immigrazione” (incarico da viceprefetto aggiunto, prorogato ulteriormente dal 9.4.2024);

EC/edl Pag.la4
Decreto VP Borriello proroga reggenza Area il



ﬂ @;%6#0 della /éifﬁﬂé}?ﬁm ar %%w

- dirigente, in reggenza orizzontale, del’Area V “Protezione civile, Difesa civile e

Coordinamento del Soccorso Pubblico” (incarico da viceprefetto aggiunto, prorogato
dal 3.10.2023 fino al 2.10.2024);

VISTA la circolare n. 64400/2024 dell’8 agosto 2024 con la quale il Ministero dell’Interno —
Dipartimento per DIAmministrazione Generale, per le Politiche del Personale
del’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie ha fornito precise
indicazioni concernenti il temporaneo conferimento di incarichi di funzione ai viceprefetti e ai
viceprefetti aggiunti;

CONSIDERATA la grave carenza di personale appartenente alla carriera prefettizia di questa
Prefettura-UTG — gia sottoposta peraltro all’attenzione del Ministero dell’Interno,
Dipartimento per DIAmministrazione Generale, per le Politiche del Personale
del’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie e, da ultimo, con
prefettizia prot. n. 9568 del 29 gennaio 2024 — e considerati 1 carichi di lavoro attribuiti ai
summenzionati dirigenti;

VISTA la circolare n. 67599 del 2 settembre 2024 con la quale il Ministero dell’Interno —
Dipartimento per I’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale
del’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie — Direzione Centrale per
le politiche del personale del’amministrazione civile ha dato avvio alla procedura di mobilita
volontaria per la carriera prefettizia per la copertura dei posti di funzione da viceprefetto
aggiunto disponibili presso gli uffici centrali e periferici del’Amministrazione Civile
dell’Interno, indicando per questa Prefettura-UTG i posti di funzione dell’Area III e dell’Area
1V;

RITENUTO di mantenere I'attuale equilibrio dei posti di funzione in regime di temporanea
reggenza assegnati ai summenzionati dirigenti, atteso che i medesimi svolgono le attivita di
competenza in un generale contesto organizzativo caratterizzato dall’esiguita del personale
assegnato, rispetto ai procedimenti da gestire;

RITENUTO che la specifica professionalita funzionale ed operativa sviluppata, se da una
parte consente, in concreto, di mantenere uno standard di efficienza adeguato, dall’altro
condiziona la fungibilita nei rispettivi compiti di direzione e coordinamento;

RITENUTO, altresi, che nella descritta situazione di attribuzione dei posti di funzione ai
dirigenti prefettizi di questo Ufficio territoriale del Governo il rispetto pedissequo dei principi
di rotazione nelle reggenze, sicuramente improntati ad assicurare la trasparenza dell’azione
amministrativa, inciderebbe tuttavia in misura rilevante sull’efficacia e tempestivita delle
procedure di competenza, determinando un rallentamento nelle aree oggetto di rotazione,
superabile solo nel medio periodo, ma con grave ed immediato nocumento per lefficienza dei
servizi;

RITENUTO che l'esigenza di assicurare la continuita dell’azione amministrativa risulta tanto
piu prioritaria in ragione delle sempre piu pressanti e numerose competenze attribuite nel corso

EC/edl Pag.2a4
Decreto VP Borriello proroga reggenza Area il



ﬂ @;%6#0 della /éifﬁﬂé}?ﬁm ar %%w

degli anni al’Amministrazione dell’Interno, quali, ad esempio, quelle riconducibili alla gestione
delle emergenze umanitarie legate a ricorrenti tensioni geopolitiche ovvero alle esigenze
connesse alla ricomposizione di conflitti sociali e al rafforzamento della legalita, oltreché alla
necessita di garantire la funzionalita degli organismi costituiti presso questo Ufficio territoriale
del Governo a supporto degli enti territoriali per Pefficace attuazione dei programmi e degli
interventi previsti dal PNRR in ambito provinciale;

CONSIDERATO che, come espressamente comunicato con la sopra menzionata circolare
dell’8 agosto scorso, ’Amministrazione dell’Interno procedera al progressivo ripianamento
delle scoperture in organico attraverso la prossima immissione in servizio di circa 380
viceprefetti aggiunti, dei quali 200 — beneficiando per primi della riduzione di un anno del corso
di formazione iniziale — raggiungeranno le sedi di assegnazione entro la fine del corrente anno e
180 verranno avviati al corso di formazione entro il 2025;

CONSIDERATO altresi che il Ministero dell’Interno procedera alla graduale rimodulazione
della dotazione organica, tanto dei viceprefetti che dei viceprefetti aggiunti (prevista dall’art. 1,
commi 352 e 353, della legge 30.12.2023, n. 213), che consentira 'avvio di nuove procedure
concorsuali per il reclutamento di ulteriori 144 viceprefetti aggiunti;

CONSIDERATO che detta rimodulazione della dotazione organica e il superamento delle
attuali criticita sara altresi consentito dalla disposizione di cui all’art. 8, comma 18, del decreto-
legge del 2 marzo 2024, n. 19, che ha ridotto di un anno — da nove anni e sei mesi a otto anni e
sel mesi — il tempo minimo per Paccesso allo scrutinio per il passaggio alla qualifica di
viceprefetto, allo scopo di ripianare, con maggiore celerita, le scoperture attualmente presenti
nella medesima qualifica;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di prorogare ulteriormente al viceprefetto dott.ssa
Maria Giulia Borriello I'incarico di dirigente in reggenza verticale, dell’Area III “Sistema
sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” di questa
Prefettura-UTG, al fine di garantire la necessaria continuita dell’Ufficio, tenuto conto anche
dell’esperienza maturata nello svolgimento dei relativi compiti assegnati ed alla professionalita
dimostrata dal predetto dirigente nell’assolvimento dei medesimi attesa anche I'impossibilita di
applicare soluzioni organizzative diverse dalla reiterazione del citato incarico alla dott.ssa
Bortiello;

VISTA la nota n. 69183/2024 del 6.09.2024 con la quale il Ministero dell’Interno —
Dipartimento per DI’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale
del’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie — Direzione Centrale per
le Politiche del Personale del’Amministrazione Civile ha espresso il nulla osta alla proroga al
viceprefetto dott.ssa Maria Giulia Borriello dell'incarico di funzione di dirigente, in reggenza
verticale, del’Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e
rappresentanza in giudizio”;

SENTITI i dirigenti della carriera prefettizia in servizio presso questa Prefettura;

EC/edl Pag.3a4
Decreto VP Borriello proroga reggenza Area il



ﬂ @7%@#@ della /ém«a&'ﬂm ar %%w

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, in materia di rapporto d’impiego del
personale della carriera prefettizia e, in particolare, gli articoli 11 e 12 che disciplinano i criteri
generali di conferimento degli incarichi di funzione;

VISTI il decreto del Presidente della Repubblica del 17 maggio 2001, n. 287 e del 4 maggio
2018, n. 66, i1 decreti del Ministro dell’Interno del 18 novembre 2002, del 3 dicembre 2003, del 4
agosto 2005, del 28 marzo 2007, del 13 maggio 2014, del 20 maggio 2019, nonché le circolari
del Ministero dell’Interno n. M/6156/3 del 9 gennaio 2003, n. M/6156/3 del 20 gennaio 2004,
n. 65 del 18 ottobre 2004, n. OM. 6161-bis/P-2618 del 24 novembre 2005, n.
M/6156/2007/01 del 19 febbraio 2007, n. 19 RU/2014 del 10 luglio 2014, n. 25/RU del 17
settembre 2014, n. 35/RU del 12 dicembre 2017 e n. 17/RU/2019 del 21 giugno 2019;

DECRETA

al viceprefetto dott.ssa Maria Giulia Borriello, nata ad Avellino (AV) il 22 aprile 1967, codice
fiscale BRRMGL67D62A509H, ¢ prorogato ulteriormente l'incarico di funzione, in reggenza
verticale, di dirigente del’Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali,
contenzioso e rappresentanza in giudizio”, di questa Prefettura - Ufficio territoriale del
Governo, per la durata di anni uno, dal 3 ottobre 2024 fino al 2 ottobre 2025.

Il capitolo di imputazione della spesa ¢ i1 2900 dello stato di previsione del Ministero

dell’Interno.

Si ritiene che la copertura finanziaria della spesa possa ritenersi presunta in conformita alla
dotazione organica dirigenziale stabilita con il D.M. 5 novembre 2020 di revisione
dell’individuazione dei posti di funzione da conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti
nell’ambito delle Prefetture-Uffici territoriali del Governo.

Il presente provvedimento, corredato della scheda biografica del viceprefetto dott.ssa Maria
Giulia Borriello e della sua dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilita e di
incompatibilita ai sensi dell’art. 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, viene trasmesso,
per il competente controllo, alla Corte dei Conti - Sezione regionale di controllo per il Veneto,
nonché al Ministero dell’Interno - Dipartimento per Pamministrazione generale, per le politiche
del personale dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie.

Vicenza, data del protocollo

IL PREFETTO
Caccamo

Firmato digitalmente da:
SALVATORE CACCAMO
Ministero dell'lnterno
Firmato il 26/09/2024 14:10
Seriale Certificato: 10631

ECl/edl Valido dal 13/01/20224R #3/01/2025
Decreto VP Borriello proroga reggenza Area il = Tl Trust Technologies per il Ministero dell'Interno CA



		2024-09-26T12:10:04+0000
	SALVATORE CACCAMO




